[image: image1.jpg]

PROJETO DE RESOLUÇÃO
Altera o artigo 141 da Resolução nº 642/2005, de 29/09/05, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal, no que se refere ao estágio de estudantes.
A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ APROVA E O SEU PRESIDENTE, VEREADOR ITAMAR ALVES DE OLIVEIRA, PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO.

Art. 1º  O artigo 141 da Resolução nº 642/2005, de 29 de setembro de 2005, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 141  A Mesa da Câmara estimulará a criação de estágio remunerado de estudantes de cursos de ensino médio, técnico e superior, de forma a propiciar-lhes o conhecimento das atividades legislativas e das áreas correlatas, comprovada a sua capacitação técnica e obedecidas as disposições contidas na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre o estágio de estudantes.

Parágrafo único  Para atender o disposto no caput deste artigo, a Mesa Diretora do Legislativo expedirá o regulamento do estágio e seu programa.”

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação.

Câmara Municipal de Jacareí, 28 de abril de 2011.

	ITAMAR ALVES DE OLIVEIRA

Vereador - PDT

Presidente

	PROF. MARINO FARIA

Vereador - PT

1º Secretário

	DARIO BURRO

Vereador - DEM

2º Secretário

AUTORIA: VEREADORES ITAMAR ALVES DE OLIVEIRA, PROF. MARINO FARIA E DARIO BURRO (MESA DIRETORA DO LEGISLATIVO).

Projeto de Resolução - Altera o artigo 141 da Resolução nº 642/2005, de 29/09/05, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal, no que se refere ao estágio de estudantes. – Folha 2

JUSTIFICATIVA

A alteração proposta pelo presente projeto tem pertinência de maneira a adequar o Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí com a legislação federal vigente, que versa sobre o programa de estágio para estudantes (Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008).

Esta Casa Legislativa, cumprindo o que reza o princípio constitucional de harmonia e independência dos poderes, artigo 2º da Constituição Federal de 1988, deve agir com esta independência no que tange aos atos administrativos e de sua organização interna, pois é detentora de autonomia para tanto.

A presente alteração regimental permitirá a ampliação de atuação dos atos de organização da Câmara, para cumprir com seu papel institucional e abrir mais um leque de oportunidades aos jovens para ingresso no mercado de trabalho, além da troca de experiências saudáveis e aprimoramento profissional, propiciando também participação na vida diária do Poder Legislativo local, ato este da mais ampla democracia e cidadania.

Então, em decorrência do exposto, esperamos que a propositura mereça a aprovação dos nobres pares, pelo que antecipadamente agradecemos.

Câmara Municipal de Jacareí, 28 de abril de 2011.

	ITAMAR ALVES DE OLIVEIRA

Vereador - PDT

Presidente

	PROF. MARINO FARIA

Vereador - PT

1º Secretário

	DARIO BURRO

Vereador - DEM

2º Secretário

Praça dos Três Poderes, 74   -  CEP: 12.327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200   -   Fax: (012)3951-7808

Site: www.camarajacarei.sp.gov.br